
县域N2 2021年 4月27日 星期二 电话：0595-26530020
责编：戴晓东 美编：吕君白 校对：欧爱婷

本报讯（记者 黄俊涛 通讯员 洪雅琼）
26日，以“弘扬长征精神，激发奋进力量”为主
题的向阳乡红色运动会在向阳中学操场举行，
向阳乡干部职工参加。

运动会现场将“红色元素”融入比赛，“红军
的扁担”负重接力赛、“薪火相传”五人六足赛、

“敲响集结号”、“万众一心”拔河赛等项目，让参
赛人员在活动中学习党史，感受红色文化，传承
红色基因，进一步重温峥嵘党史，接受红色洗
礼，凝聚战斗精神与力量。

在“红军的扁担”负重接力赛中，每组两队
各 10人，身挑扁担负重在相距 28米跑道上接
力。大家肩挑箩筐，负重前行，要克服的不仅仅
是扁担的重量，还要保持好平衡，着实是个“技
术活儿”。

“薪火相传”五人六足赛则模拟当年红军过
草地的场景，需要队员团结一致，共同解决困
难，用时最短的队伍获胜。

当天，比赛精彩纷呈，每一个选手都鼓起士
气，以昂扬的斗志完成接下来的“敲响集结号”
蒙眼敲锣赛，及“万众一心”拔河赛。

本报讯（记者 庄树鸿 通讯员 陈泳艺）
近日，泉州市南安生态环境局围绕“两江条例”
的主题开展了一系列宣传活动。

活动期间，泉州市南安生态环境局通过媒
体、微信公众号、短信等平台开展线上宣传活
动；组织学生在成功中学环境教育基地开展线
下“两江条例”宣传教育活动；设计编印“两江条
例”宣传折页，发放至南安各个乡镇街道，通过
环保网格员入户宣传，做到条例进社区进村进
企。同时开展环保设施和城市污水垃圾处理设
施向公众开放活动，组织小记者、中小学生、普
通民众参观饮用水源水质自动监测站和市区污
水处理厂，了解流域水质监管保障情况，以此提
高居民群众对条例知晓率。

“‘两江条例’是指《泉州市晋江洛阳江流域水
环境保护条例》，于2020年1月1日正式施行。”泉
州市南安生态环境局相关负责人介绍，晋江、洛阳
江是泉州人民的母亲河，是泉州市河流长度最长、
流域面积最大的两条独立水系，流域面积6000多
平方公里，占泉州地域面积的54%，是泉州生产、
生活、生态用水的主要来源，担负着为泉州经济社
会可持续发展提供水资源支撑与保障的重任。其
中，晋江河流贯穿整个南安市，西溪支流源头从安
溪县到南安市区，再到丰州双溪口和东溪支流合
并，然后流入晋江河流，再到大海。

“此次活动旨在倡导绿色生活理念，提高节
约水、珍惜水的环保意识，保护母亲河，广泛动
员居民群众从自身做起、从身边小事做起，主动
参与晋江流域南安段生态环保行动中，为南安
母亲河保驾护航。”上述负责人表示。

泉州市南安生态环境局

开展“两江条例”宣传活动

逛
市 场

主办 市发改局 海丝商报

本报讯 （记者 庄树鸿 通讯员
车轺） 春夏之际，正是水果上新的季
节。近日，记者走访南安水果超市和
市场了解到，杨梅已进入成熟采摘期，
零售价开始下滑。

在南安第二市场一家水果店，记
者发现，一盒盒包装好的杨梅被放在
显眼位置，杨梅呈紫黑色，看起来饱满
多汁，十分诱人。“我们卖的杨梅产自
漳州龙海，一盒1斤左右，售价15元。”
店主介绍道。

随后，记者来到南安第一市场，

发现一店家的杨梅按大小售卖，价格
也随之不同。“目前市场上的杨梅有
两种，产自南安和漳州，我卖的是南
安本地的，像这种个大汁多的价格比
较高，14元/500g，个头小的只要 10元/
500g。”店主介绍道，买小杨梅的顾客
占大多数。

“我已经卖了10多天了，最多一天
能卖 100多斤，很多市民都是整箱购
买，价格比零售便宜。”旁边一店主告
诉记者，他所销售的杨梅产自漳州龙
海 ，一 开 始 价 格 比 较 高 ，15-20 元/

500g，近期本地杨梅陆续上市，价格随
之下降，现在价格是10元/500g。

“前一段时间买过刚上市的杨
梅，个头偏小，大部分都是酸的，这几
天的杨梅就比较大颗，口感也比较
好，而且还便宜。”正在选购杨梅的市
民刘女士说，每年杨梅上市，她都会
挑选一些尝鲜。

据了解，杨梅具有消食、除湿、解
暑、生津止咳、助消化、御寒、止泻、利
尿、防治霍乱等多种功效，有“果中玛
瑙”之誉。那么，杨梅怎么吃比较好？

一店主推介了两种吃法：一是
将杨梅放在盐水中泡 10 分钟左右，
洗净即可生吃。也可醮蜂蜜吃，混
合酸奶或者沙拉、炼乳等一起吃。
二是将洗净的杨梅放入保鲜盒，撒
一些白糖，将其放入冰箱冷冻，既能
延 长 杨 梅 的 保 质 期 ，又 能 随 吃 随
取。除了这些吃法外，杨梅还能榨
成杨梅汁食用。

不过，提醒大家，杨梅虽好但不宜
多吃，吃多了容易让牙床发软、舌尖起
泡等，还有可能引起“上火”。

杨梅大量上市 零售价开始下滑

本报讯（记者 李贵灵） 26日，南安市政
法队伍教育整顿查纠整改环节座谈会召开，向
社会公开顽瘴痼疾整治内容和措施，广泛听取
群众意见建议，推动教育整顿持续走深走实。
市委常委、政法委书记、市政法队伍教育整顿领
导小组副组长张瑞平主持会议。

会上，市委政法委、市法院、检察院、公安
局、司法局通报本单位顽瘴痼疾整治主要内容
和措施。与会特约监察员、人民监督员、人民陪
审员、律师、企业家以及镇村代表结合自身实际
踊跃发言，针对整治政法队伍顽瘴痼疾提出实
质性的意见和建议。各代表在会上提出，通过
座谈感受到了整治顽瘴痼疾的决心和力度，不
仅要刀刃向内促进教育整顿工作走深走实，更
要加大正面宣传力度，宣传政法队伍的先进典
型事迹，树立政法队伍的良好形象。

张瑞平在认真听取意见建议后表示，与会
代表提出了很多有价值的意见建议，政法各单
位要主动认领，压实责任，立行立改，对账销号，
并及时反馈整改情况。他指出，南安政法队伍
总体是好的，但也存在一些顽瘴痼疾和害群之
马，下一步要聚焦群众反映强烈、影响执法司法
公信力的多发性、顽固性、典型性问题，全面排
查、找准“病灶”，分类施策、靶向整治，坚决打好
顽瘴痼疾整治攻坚战。要坚持把开门整顿贯穿
始终，畅通举报沟通渠道，多听意见、多办实事，
以实际成效取信于民。

南安市政法队伍
教育整顿查纠整改环节座谈会召开

本报讯（通讯员 石倩雯 记者 赖香珠）
26日，眉山乡组织广大党员干部群众观看革命
历史题材电视剧《绝密使命》。

观看结束后，广大党员干部群众纷纷表示，
将以此次党史学习教育为契机，从党的百年光辉
历程和革命斗争史中汲取奋进力量，以学促思，
以悟促行，提高自身素质能力，努力在新时代新
征程中实现新作为，走出一条具有眉山特色的乡
村振兴之路，以优异的成绩献礼建党百年华诞。

眉山组织观看革命历史题材电视剧

■本报记者 黄俊涛 李想
通 讯 员 王 英 文/图

“山似海，雨如烟，一眸相思落
在朝仙寨前，推窗观日出，树屋伴星
眠。古道边，云水间，藏着爱恋；山
谷幽，丛林险，一曲南音，忘了今夕
何年……”昨日，歌手张可儿到南安
市乐峰镇，取景录制个人 MV《印山
印象》。这是泉州首个以康养旅游
为主题的MV。

据悉，张可儿毕业于中国音乐学
院，主打通俗情歌，代表作有《真心换
真情》《寂寞的双手》《藏爱阁》等。张
可儿凭借音乐专辑《记住爱》曾荣获

“最受欢迎原创歌手”“最受欢迎原创
作品”和“最佳音效”3个大奖。

当天上午，在印山林场忘忧谷景
点，张可儿穿着紫色长裙，边弹古筝
边唱歌。当轻柔缠绵的曲调响起，瞬
间让人仿佛走进印山美景：在云雾缭
绕的山谷呼吸、在泛舟湖上听雨入
眠、在林荫古道寻觅岁月的变迁、在
忘忧谷许下虔诚的心愿……那一幅
幅如诗如梦的画卷好似琼瑶仙境近
在眼前。

现场，导演吴先生不时让摄影师
切换镜头拍摄，指导张可儿动作姿态，
一个视频反复拍了很多遍。

休息期间，张可儿告诉记者，这
是 她 第 一 次 来 南 安 录 制 个 人 MV。
为了拍好这次 MV，当天 4 点她就起
床化妆，6 点开始拍摄，只为拍好日
出镜头。为了取景，她步行了 2 万
多步。

“我觉得南安山美水美人也热情，
这里的环境适合长久居住。未来，我
希望再来南安拍摄MV。”谈及对于南

安的印象，张可儿如是说。
记者了解到，4月 28日，印山林场

将组织2021年康养文旅节，举行《印山
印象》MV开机仪式，张可儿将现场为
大家演唱这首歌。

印山林场负责人潘泽川说，2020
年 7月，他和著名作曲家黄世民聊天
时，认识了著名作词家谢万智。“当时，
乐峰正打造国家级森林康养基地，便

与谢万智策划制作MV。”
“这是泉州第一首正规录制关

于康养旅游主题的 MV，我改了 7 次
歌词才最终定稿。”谢万智告诉记
者，《印山印象》专为“康养胜地”南
安印山量身创作，歌词形象生动地
将印山秀美景观一一展现。开篇一
句“山似海/雨如烟/一眸相思落在朝
仙 寨 前 ”便 描 绘 出 一 幅 水 墨 山 水
图。潺潺流水、轻盈欢快的古筝，悦
耳动听的笛箫，如梦如幻的哼鸣瞬
间把听众带入梦幻的人间仙境。听
众们仿佛看到白衣飘飘的仙女在群
山之间苍穹之下飞舞，古道边云水
间藏着她深情的爱恋。那一句句唱
词被天籁般的歌喉演绎得婉转动
情，那美妙的歌声仿佛插上了飞翔
的翅膀，带领大家在印山的丛林、山
谷、水畔穿越飞翔。

“作词不仅要走心，还要入心，
听众觉得好听才是最重要的。我把
印山林场的一些美丽传说，结合南
音等传统文化进行作词。只有先打
动作曲家，才能打动听众。”谢万智
笑着说。

据悉，谢万智很早就认识了张可
儿，并先后作词《家在码头》《武荣情
思》，让张可儿在北京录影棚录制MV，
宣传南安人文。

山似海，雨如烟，一眸相思落在朝仙寨前……

女歌手乐峰录MV演绎印山印象

拍摄现场。

向阳举行红色运动会

本报讯（记者 赖香珠） 车来车
往的马路上，一辆满载塑料袋的三轮
车突然侧翻，正当车主阿姨手足无措
时，4位身穿蓝色制服的身影及时伸出

援手，并帮忙指导现场交通，解决了她
的燃眉之急……昨日，这一幕就发生
在美林糖厂附近。

当天下午4时，南安市城市管理综
合执法大队美林中队驻西美片区队员
兼司机许乃兴和队员林建阳、陈永德、
陈振豪，在巡查“两违”途中，看见一辆
三轮车行走在糖厂附近坑坑洼洼的路
面，突然车身歪了一下，整辆车侧翻在
路中间，一捆捆塑料袋掉落在地，路上

一下变得拥挤不堪。
“我们下车搭把手吧！”车主是位

女性，看到她站在路边孤立无助的身
影，四人决定伸出援手，将车停靠在安
全地带，一齐下车帮忙，合力把载满货
物的三轮车扶正。随后，大家将地上
一捆一捆的塑料袋捡拾起来，放在物
主叫过来的另一辆货车上。

“真是太感谢你们了！要是我自
己一个人，得收拾大半天！”车主边捡

拾塑料袋，边感激地说。
在众人的合力帮忙下，十几分钟

后，塑料袋捡拾完毕，马路的交通也恢
复了秩序。

“换作任何人，看到这种情况都
不会坐视不管，虽不在我们职业范
围，但是积极发扬雷锋精神，却是每
个人身上都该有的美德。”目送车主
离开后，他们才又回到工作岗位，继
续巡逻。

运废品三轮车侧翻 城管小哥来帮忙

南安市区主要农副产品价比三家每周一报
日期：2021年4月26日

品 名

晚籼米

早籼米

面 粉

地瓜粉

花生油

鲜猪肉

鲜猪肉

鲜猪肉

鲜猪肉

鲜牛肉

鸡 蛋

鸭 蛋

活 鸡

活 鸭

草 鱼

带 鱼

豆 腐

大白菜

黄 瓜

花 菜

小白菜

空心菜

西红柿

青 椒

白萝卜

红萝卜

包 菜

尖 椒

土 豆

茄 子

芹 菜

上海青

苹果

纯牛奶

规格等级

标一

标一

标准粉，散装

中等，散装

金龙鱼特香一级桶装5升
中段肉

腿肉

精瘦肉

排骨

新鲜去骨

新鲜完整

新鲜完整

活肉鸡，1-1.5公斤/只
母正番鸭，养殖

活750克左右/条
鲜500克左右/条

散装

新鲜一级

新鲜一级

新鲜一级

新鲜一级

新鲜一级

新鲜一级

新鲜一级

新鲜一级

新鲜一级

新鲜一级

新鲜一级

新鲜一级

新鲜一级

新鲜一级

新鲜一级

红富士一级

伊利，250ml*24盒

计价单位

元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/桶

元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克

块

元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/箱

一菜市

2.80
2.80
2.50
5.00

120.00
18.00
18.00
22.00
34.00
48.00
5.00
7.00
20.00
23.00
8.50
20.00
1.00
2.50
2.00
3.00
2.00
2.50
3.00
3.50
1.50
2.50
1.50
3.00
2.50
5.00
3.00
2.00
4.98
无售

（南安市发改局提供，仅供参考）

二菜市

2.80
2.80
2.50
5.00

120.00
18.00
18.00
25.00
35.00
48.00
5.00
7.00
16.00
23.00
8.50
22.00
1.00
2.00
3.00
3.00
3.00
4.00
3.50
3.50
1.50
2.00
2.00
3.00
2.50
3.50
4.00
2.00
4.98
无售

佳 龙

2.98
2.78
2.58
3.98

119.90
24.48
24.48
36.98
43.98
无售

5.28
5.88
无售

无售

8.00
19.98
1.00
1.68
1.28
1.98
3.38
2.98
1.98
1.98
0.98
2.78
1.28
2.68
0.98
3.98
3.98
1.98
6.98
72.80

超 前

2.58
2.78
2.98
5.58

119.90
16.58
16.58
20.98
31.98
35.98
4.78
6.98
11.98
11.98
12.98
17.98
1.00
1.78
1.88
2.18
1.08
3.38
3.78
1.98
0.78
2.68
1.38
1.98
1.18
2.98
4.98
0.98
4.98
72.00

沃尔玛

无售

无售

4.98
9.90

115.80
22.90
9.90
18.90
31.90
67.80
5.88
无售

无售

无售

12.90
18.90
3.00
0.59
2.03
5.98
无售

4.98
2.53
3.78
1.20
2.03
1.03
3.78
1.03
3.16
7.98
0.99
5.98
67.20

永 辉

2.49
2.28
1.99
4.99
无售

15.90
15.90
19.90
24.90
50.90
4.79
5.99
无售

无售

12.90
17.80
无售

2.99
2.29
2.19
2.59
3.30
2.99
3.39
0.58
2.29
0.78
2.59
1.39
1.99
1.90
2.29
5.39
67.20

南安市药品价格信息每周一报
日期：2021年4月26日

品名

39感冒灵

*芬必得

*快克

板蓝根

感康

头孢拉定

头孢氨苄

阿莫西林（阿莫仙）

阿奇霉素（奇迈星）

百多邦

三九皮炎平

达克宁

息思敏

开瑞坦

洛汀新

代文

立普妥

安内真

*脑白金

钙片（汤臣倍健）

鱼油（汤臣倍健）

21金维他

*善存

维生素AD（星鲨）

维生素E（星鲨）

规格等级

9包装

24粒*0.3g
16粒装/10粒装

20包装

12片装

24片*0.25mg
50片*0.125mg
24片*0.25mg
6片*0.25g

5g
20g
20g

6片*10mg
6片*10mg
14片*10mg
10片*80mg
7片*20mg
28片*5mg

3瓶装*250ml
100粒
100粒
60粒
30粒
100粒
30粒

生产厂家

三九集团

中美史克

海南亚洲制药

华佗

吴太药业

上海衡山

上海衡山

联邦制药

浙江亚太

中美史克

三九集团

西安杨森

西安杨森

仙灵药业

北京

北京

辉瑞

苏州

无锡

汤臣倍健

汤臣倍健

杭州民生

惠氏

厦门星鲨

厦门星鲨

（南安市发改局提供，仅供参考）

计价单位

盒

盒

盒

包

盒

盒

盒

盒

盒

盒

盒

盒

盒

盒

盒

盒

盒

盒

盒

盒

盒

盒

盒

盒

盒

价格

延平医药

13.00
24.00
16.80
8.00
18.00
6.00
6.00
13.50
6.00
17.00
9.00
20.00
22.00
25.00
45.00
40.00
65.00
21.00
398.00
108.00
118.00
36.00
43.00
7.50
5.50

东南医药

13.00
24.00
10.00
8.00
18.00
7.00
7.50
13.00
6.00
17.00
8.50
20.00
23.00
25.00
40.00
35.00
50.00
21.00
380.00
118.00
118.00
35.00
40.00
7.00
4.00


