

# 山似海，雨如烟，一眸相思落在朝仙寨前…… 女歌手乐峰录MV演绎印山印象

■本报记者 黄俊涛 李想  
通讯员 王英文/图

“山似海，雨如烟，一眸相思落在朝仙寨前，推窗观日出，树屋伴星眠。古道边，云水间，藏着爱恋；山谷幽，丛林险，一曲南音，忘了今夕何年……”昨日，歌手张可儿到南安市乐峰镇，取景录制个人MV《印山印象》。这是泉州首个以康养旅游为主题的MV。

据悉，张可儿毕业于中国音乐学院，主打通俗情歌，代表作有《真心换真情》《寂寞的双手》《藏爱阁》等。张可儿凭借音乐专辑《记住爱》曾荣获“最受欢迎原创歌手”“最受欢迎原创作品”和“最佳音效”3个大奖。

当天上午，在印山林场忘忧谷景点，张可儿穿着紫色长裙，边弹古筝边唱歌。当轻柔缠绵的曲调响起，瞬间让人仿佛走进印山美景：在云雾缭绕的山谷呼吸，在泛舟湖上听雨入眠、在林荫古道寻觅岁月的变迁、在忘忧谷许下虔诚的心愿……那一幅幅如诗如画的画卷好似琼瑶仙境近在眼前。

现场，导演吴先生不时让摄影师切换镜头拍摄，指导张可儿动作姿态，一个视频反复拍了很多遍。



拍摄现场。

休息期间，张可儿告诉记者，这是她第一次来南安录制个人MV。为了拍好这次MV，当天4点她就起床化妆，6点开始拍摄，只为拍好日出镜头。为了取景，她步行了2万多步。

“我觉得南安山美水美人也热情，这里的环境适合长久居住。未来，我希望再来南安拍摄MV。”谈及对于南

安的印象，张可儿如是说。

记者了解到，4月28日，印山林场将组织2021年康养文旅节，举行《印山印象》MV开机仪式，张可儿将现场为大家演唱这首歌。

印山林场负责人潘泽川说，2020

年7月，他和著名作曲家黄世民聊天时，认识了著名作词家谢万智。“当时，乐峰正打造国家级森林康养基地，便

与谢万智策划制作MV。”

“这是泉州第一首正规录制关于康养旅游主题的MV，我改了7次歌词才最终定稿。”谢万智告诉记者，《印山印象》专为“康养胜地”南安印山量身创作，歌词形象生动地将印山秀美景观一一展现。开篇一句“山似海/雨如烟/一眸相思落在朝仙寨前”便描绘出一幅水墨山水图。潺潺流水、轻盈欢快的古筝，悦耳动听的笛箫，如梦如幻的哼鸣瞬间把听众带入梦幻的人间仙境。听众们仿佛看到白衣飘飘的仙女在群山之间苍穹之下飞舞，古道边云水间藏着她深情的爱恋。那一句句唱词被天籁般的歌喉演绎得婉转动情，那美妙的歌声仿佛插上了飞翔的翅膀，带领大家在印山的丛林、山谷、水畔穿越飞翔。

“作词不仅要走心，还要入心，听众觉得好听才是最重要的。我把印山林场的一些美丽传说，结合南音等传统文化进行作词。只有先打动作曲家，才能打动听众。”谢万智笑着说。

据悉，谢万智很早就认识了张可儿，并先后作词《家在码头》《武荣情思》，让张可儿在北京录影棚录制MV，宣传南安人文。

南安市政法队伍

教育整顿查纠整改环节座谈会召开

本报讯（记者 李贵灵）26日，南安市政法队伍教育整顿查纠整改环节座谈会召开，向社会公开顽瘴痼疾整治内容和措施，广泛听取群众意见建议，推动教育整顿持续走深走实。市委常委、政法委书记、市政法队伍教育整顿领导小组副组长张瑞平主持会议。

会上，市委政法委、市法院、检察院、公安局、司法局通报本单位顽瘴痼疾整治主要内容和措施。与会特约监察员、人民监督员、人民陪审员、律师、企业家以及村镇代表结合自身实际踊跃发言，针对整治政法队伍顽瘴痼疾提出实质性的意见和建议。各代表在会上提出，通过座谈感受到了整治顽瘴痼疾的决心和力度，不仅要刀刃向内促进教育整顿工作走深走实，更要加大正面宣传力度，宣传政法队伍的先进典型事迹，树立政法队伍的良好形象。

张瑞平在认真听取意见建议后表示，与会代表提出了很多有价值的意见建议，政法各单位要主动领办，压实责任，立行立改，对账销号，并及时反馈整改情况。他指出，南安政法队伍总体是好的，但也存在一些顽瘴痼疾和害群之马，下一步要聚焦群众反映强烈、影响执法司法公信力的多发性、顽固性、典型性问题，全面排查、找准“病灶”，分类施策、靶向整治，坚决打好顽瘴痼疾整治攻坚战。要坚持把开门整顿贯穿始终，畅通举报沟通渠道，多听意见、多办实事，以实际成效取信于民。

## 向阳举行红色运动会

本报讯（记者 黄俊涛 通讯员 洪雅琼）26日，以“弘扬长征精神，激发奋进力量”为主题的向阳乡红色运动会在向阳中学操场举行，向阳乡干部职工参加。

运动会现场将“红色元素”融入比赛，“红军的扁担”负重接力赛、“薪火相传”五人六足赛、“敲响集结号”、“万众一心”拔河赛等项目，让参赛人员在活动中学习党史，感受红色文化，传承红色基因，进一步重温峥嵘党史，接受红色洗礼，凝聚战斗精神与力量。

在“红军的扁担”负重接力赛中，每组两队各10人，身挑扁担负重在相距28米跑道上接力。大家肩挑箩筐，负重前行，要克服的不仅仅是扁担的重量，还要保持好平衡，着实是个“技术活儿”。

“薪火相传”五人六足赛则模拟当年红军过草地的场景，需要队员团结一致，共同解决困难，用时最短的队伍获胜。

当天，比赛精彩纷呈，每一个选手都鼓起士气，以昂扬的斗志完成接下来的“敲响集结号”蒙眼敲锣赛，及“万众一心”拔河赛。

## 运废品三轮车侧翻 城管小哥来帮忙



本报讯（记者 赖香珠）车来车往的马路上，一辆满载塑料袋的三轮车突然侧翻，正当车主阿姨手足无措时，4位身穿蓝色制服的身影及时伸出

援手，并帮忙指导现场交通，解决了她的燃眉之急……昨日，这一幕就在发生在美林糖厂附近。

当天下午4时，南安市城市管理综合执法大队美林中队驻西美片区队员兼司机许乃兴和队员林建阳、陈永德、陈振豪，在巡查“两违”途中，看见一辆三轮车行走在糖厂附近坑坑洼洼的路面，突然车身歪了一下，整辆车侧翻在路中间，一捆捆塑料袋掉落在地，路上

一下变得拥挤不堪。

“我们下车搭把手吧！”车主是位女性，看到她站在路边孤立无助的身影，四人决定伸出援手，将车停靠在安全地带，一齐下车帮忙，合力把载满货物的三轮车扶正。随后，大家将地上一捆一捆的塑料袋捡拾起来，放在车主叫过来的另一辆货车上。

“真是太感谢你们了！要是我自己一个人，得收拾大半天！”车主边捡

拾塑料袋，边感激地说。

在众人的合力帮忙下，十几分钟后，塑料袋捡拾完毕，马路的交通也恢复了秩序。

“换作任何人，看到这种情况都不会坐视不管，虽不在我们职业范围，但是积极发扬雷锋精神，却是每个人身上都该有的美德。”目送车主离开后，他们才又回到工作岗位，继续巡逻。

## 杨梅大量上市 零售价开始下滑

发现一店家的杨梅按大小售卖，价格也随之不同。“目前市场上的杨梅有两种，产自南安和漳州，我卖的是南安本地的，像这种个大汁多的价格比较高，14元/500g，个头小的只要10元/500g。”店主介绍道，买小杨梅的顾客占大多数。

“我已经卖了10多天了，最多一天能卖100多斤，很多市民都是整箱购买，价格比零售便宜。”旁边一店主告诉记者，他所销售的杨梅产自漳州龙海，一开始价格比较高，15~20元/

500g，近期本地杨梅陆续上市，价格随之下降，现在价格是10元/500g。

“前一段时间买过刚上市的杨梅，个头偏小，大部分都是酸的，这几天的杨梅就比较大颗，口感也比较好，而且还便宜。”正在选购杨梅的市民刘女士说，每年杨梅上市，她都会挑选一些尝鲜。

据了解，杨梅具有消食、除湿、解暑、生津止咳、助消化、御寒、止泻、利尿、防治霍乱等多种功效，有“果中玛瑙”之誉。那么，杨梅怎么吃比较好？

一店主推介了两种吃法：一是将杨梅放在盐水中泡10分钟左右，洗净即可生吃。也可蘸蜂蜜吃，混合酸奶或者沙拉、炼乳等一起吃。二是将洗净的杨梅放入保鲜盒，撒一些白糖，将其放入冰箱冷冻，既能延长杨梅的保质期，又能随吃随取。除了这些吃法外，杨梅还能榨成杨梅汁食用。

不过，提醒大家，杨梅虽好但不宜多吃，吃多了容易让牙床发软、舌尖起泡等，还有可能引起“上火”。

### 南安市区主要农副产品价比三家每周一报

日期:2021年4月26日		(南安市发改局提供,仅供参考)						
品名	规格等级	计价单位	一菜市	二菜市	佳 龙	超 前	沃尔玛	永 辉
晚籼米	标一	元/500克	2.80	2.80	2.98	2.58	无售	2.49
早籼米	标一	元/500克	2.80	2.80	2.78	2.78	无售	2.28
面 粉	标准粉,散装	元/500克	2.50	2.50	2.58	2.98	4.98	1.99
地瓜粉	中等,散装	元/500克	5.00	5.00	3.98	5.58	9.90	4.99
花生油	金龙鱼特香一级桶装5升	元/桶	120.00	120.00	119.90	119.90	115.80	无售
鲜猪肉	中段肉	元/500克	18.00	18.00	24.48	16.58	22.90	15.90
鲜猪肉	腿肉	元/500克	18.00	18.00	24.48	16.58	9.90	15.90
鲜猪肉	精瘦肉	元/500克	22.00	25.00	36.98	20.98	18.90	19.90
鲜猪肉	排骨	元/500克	34.00	35.00	43.98	31.98	31.90	24.90
鲜牛肉	新鲜去骨	元/500克	48.00	48.00	无售	35.98	67.80	50.90
鸡 蛋	新鲜完整	元/500克	5.00	5.00	5.28	4.78	5.88	4.79
鸭 蛋	新鲜完整	元/500克	7.00	7.00	5.88	6.98	无售	5.99
活 鸡	活肉鸡,1.5公斤/只	元/500克	20.00	16.00	无售	11.98	无售	无售
活 鸭	母正番鸭,养殖	元/500克	23.00	23.00	无售	11.98	无售	无售
草 鱼	活750克左右/条	元/500克	8.50	8.50	8.00	12.98	12.90	12.90
带 鱼	鲜500克左右/条	元/500克	20.00	22.00	19.98	17.98	18.90	17.80
豆 腐	散装	块	1.00	1.00	1.00	1.00	3.00	无售
大 白 菜	新鲜一级	元/500克	2.50	2.00	1.68	1.78	0.59	2.99
黄 瓜	新鲜一级	元/500克	2.00	3.00	1.28	1.88	2.03	2.29
花 菜	新鲜一级	元/500克	3.00	3.00	1.98	2.18	5.98	2.19
小 白 菜	新鲜一级	元/500克	2.00	3.00	3.38	1.08	无售	2.59
空心菜	新鲜一级	元/500克	2.50	4.00	2.98	3.38	4.98	3.30
西红柿	新鲜一级	元/500克	3.00	3.50	1.98	3.78	2.53	2.99
青 椒	新鲜一级	元/500克	3.50	3.50	1.98	1.98	3.78	3.39
白 萝 卜	新鲜一级	元/500克	1.50	1.50	0.98	0.78	1.20	0.58
红 萝 卜	新鲜一级	元/500克	2.50	2.00	2.78	2.68	2.03	2.29
包 菜	新鲜一级	元/500克	1.50	2.00	1.28	1.38	1.03	0.78
尖 椒	新鲜一级	元/500克	3.00	3.00	2.68	1.98	3.78	2.59
土 豆	新鲜一级	元/500克	2.50	2.50	0.98	1.18	1.03	1.39
茄 子	新鲜一级	元/500克	5.00	3.50	3.98	2.98	3.16	1.99
芹 菜	新鲜一级	元/500克	3.00	4.00	3.98	4.98	7.98	1.90
上海青	新鲜一级	元/500克	2.00	2.00	1.98	0.98	0.99	2.29
苹 果	红富士一级	元/500克	4.98	4.98	6.98	4.98	5.98	5.39
纯 牛 奶	伊利,250ml*24盒	元/箱	无售	无售	72.80	72.00	67.20	67.20

### 南安市药品价格信息每周一报

日期:2021年4月26日		(南安市发改局提供,仅供参考)					
品名	规格等级	生产厂家	计价单位	价格			
				延平医药	东南医药		

<tbl\_r cells="2" ix="1"